
 X   COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
 

N. 113 del  Reg. 

 

Data 28/09/2023 

OGGETTO: Servizio trasporto scolastico extraurbano scuole secondarie di 

primo e secondo grado – Anno scolastico 2023/2024 – Atto di indirizzo e 

assegnazione risorse al Responsabile dell’Area Amministrativa. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di Settembre alle ore 19:00 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                  Sindaco X - Remoto  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X - Remoto  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore X - Remoto  

4) LO GRANDE LUCIA                                     Assessore X - Remoto  

5) SCALISI MARCO                                           Assessore X - Remoto  

                                                                               Totale 5 / 

 

Risultano assenti i signori: 

_______________________________________________________________________________ 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio - Remoto 

 

 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Proposta Area Amministrativa 

n. 53 del 26/09/2023 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 Premesso che, ai sensi delle leggi 24/73 comma 1 dell'art. 1 come sostituito dal comma 60 dell'art. 139 e 

della legge regionale 4/2003 che testualmente recita "La regione Siciliana garantisce attraverso i comuni il 

trasporto gratuito agli alunni della scuola dell'obbligo e delle scuole medie superiori residenti nel comune. o 

frazione diversa dello stesso Comune, che si recano presso altro comune per frequentare le scuole pubbliche 

statali o paritarie, qualora non esista nel comune di residenza o frazione dello stesso, la corrispondente scuola 

pubblica"; 

 Considerato che presso il Comune di Floresta è istituita unicamente la scuola dell’Infanzia e la scuola 

Primaria, per cui gli alunni delle scuole secondarie di primo e secondo grado frequentano le scuole dei Comuni 

limitrofi; 

 Evidenziato che: 

- ai sensi del comma 3 del citato art. 1 della legge 24/73 “Il Sindaco, sulla base delle certificazioni attestanti la 

frequenza scolastica, assicura agli alunni il trasporto gratuito attraverso il rilascio di abbonamenti a servizi 

pubblici di linea o, su richiesta motivata degli interessati, mediante altri mezzi gestiti direttamente dal comune o 

mediante servizio affidato a terzi”; 

- il comune facendosi carico della manifestata esigenza, ritiene giusto, opportuno e necessario assicurare, come 

negli anni precedenti il servizio di trasporto studenti pendolari per l'anno scolastico 2023/2024 per mezzo dei 

servizi pubblici di linea, previo rilascio mensile degli abbonamenti che maturano il diritto in esecuzione alle 

norme sopra richiamate ed alle relative circolari esplicative; 

 Dato Atto che nei decorsi anni il servizio di che trattasi è stato effettuato dalle ditte INTERBUS e 

ETNA Trasporti, in quanto concessionarie in via esclusiva del servizio pubblico per le tratte 

FLORESTA/RANDAZZO – FLORESTA/LINGUAGLOSSA – FLORESTA/BRONTE ; 

 Considerato che l’impegno finanziario complessivamente occorrente per le finalità di cui trattasi è 

cifrabile in complessivi euro 10.670,67, tenuto conto dell’analisi dei costi effettuata dal competente ufficio 

comunale sulla base delle istanze pervenute all’Ente e dei costi dei singoli abbonamenti; 

 Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito, secondo le modalità già utilizzate negli anni precedenti 

avvalendosi dei normali servizi pubblici presenti nel territorio, assegnando al Responsabile dell’area 

amministrativa a cui competono gli atti di gestione la somma complessiva €. 7.283,00; 

 VISTA la L.R. 26/05/1973, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11.12.1991, n. 48 e s.m.i.; 

 VISTE le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93,32/94, 23/97, 23/98 e 30/200; 

 VISTO lo Statuto Comunale. 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICPALE DELIBERI 
 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1) Di assegnare al Responsabile dell’area Amministrativa la complessiva spesa di €. 10.670,67, a.s. 

2023/2024 al codice int. 04.06.1.103.010042 “Spese trasporto scolastico – Abbonamenti” Bilancio 

pluriennale 2023/2025; 

2) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Area Amministrativa e al 

Responsabile dell’Area Economica Finanziaria per i successivi adempimenti di carattere gestionale; 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi di legge. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO               IL PROPONENTE 

               F.to  Anna Maria Lenzo            Assessore all’Istruzione 

                  F.to   Lucia Lo Grande 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di €. 10.670,67 con imputazione della stessa all’intervento del bilancio 

corrente esercizio/pluriennale indicato nella proposta di deliberazione succitata. 

 

Impegno pluriennale 727/2023 

 

Lì 28/09/2023                                    Il Responsabile del Servizio 

                F.to Dott. Carlo Cantali 

 

E S P R I M E  

 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE           FAVOREVOLE 

 

Lì 28/09/2023             Il Responsabile del Servizio 

             F.to Sig.ra   Santina Marzullo 

 

 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE            FAVOREVOLE 

 

Lì 28/09/2023           Il Responsabile del Servizio 

              F.to   Dott. Carlo Cantali 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 

Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 

Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 

 

Ad unanimità di voti espressi per Legge; 

 

DELIBERA 

 

Di Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 

effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la 

motivazione. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, con separata 

votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 della L. R. 3 

dicembre 1991, n. 44. 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Stroscio 
 

      Il Segretario Comunale                                                                                 L’Assessore 

F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio                               F.to  Giuseppe Calabrese 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 

44, come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

X E’stata pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 02.10.2023 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e, quindi fino al 17.10.2023 con il nr. cron. 592 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 

 Timbro Il Segretario Comunale 

                                                                                                  ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci 

consecutivi dall’inizio della pubblicazione. 

Dalla Residenza comunale, 28/09/2023  

 

     Il Segretario Comunale 

                                 F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio 

   

 

 

 

 

 

 

 
 


